

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa nr. 29. — Listy należy frankować. — Reklamacye otwarte wolne od opłaty.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.

Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej“ otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia, ewentualnie zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów kilkurazowe po 6 centów od miejsca 1 wiersza.

Inseraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencye anonosów; we Francji w Paryżu wyłącznie agencya p. Adama, Rue Clement 4.

## CZEŚĆ URZĘDOWA

Jego ces. i król. Apostolska Mość raczył Najwyższem pismem odręcznym, z dnia 16 maja b. r., obydwom wiceprezesom węgierskiej Izby poselskiej, baronom Janowi Kemény i Pawłowi Szontágh, jakoteż hrabiemu Eugeniuszowi Zichy, nadać najmiłościwiej godność tajnych radców, z uwolnieniem od taksy.

Jego ces. i król. Apostolska Mość raczył Najwyższem postanowieniem z dnia 19 maja b. r., radcę wyższego sądu krajowego we Lwowie Rudolfa Stranskyego von Heilkron, zamianować najmiłościwiej radcą dworu najwyższego trybunału.

Jego ces. i król. Apostolska Mość raczył Najwyższem postanowieniem z dnia 17 maja b. r., staroście Fryderykowi Radnitzky w Ungarisch-Hradisch, z powodu przeniesienia go na własną prośbę w stały stan spoczynku, w uznaniu jego długoletniej, wiernej i pożytecznej działalności służbowej, nadać najmiłościwiej tytuł i charakter radcy Namiestnictwa z uwolnieniem od taksy.

C. k. krajowa Dyrekcya skarbu we Lwowie zamianowała kontrolorów podatkowych: Karola Rosenberg Korczyńskiego, Jana Ligęzę, Stefana Długosza, Mikołaja Pochowskiego, Józefa Medyńskiego i Jana Pleszowskiego poborcami podatkowymi; adjunktów podatkowych: Kornela Budzynowskiego, Ludwika Postępskiego, Karola Burdowicza, Henryka Michalego, Wiktora Var Bögyia de Csepy, Stanisława Marcelego Koncowskiego, Antoniego Iwańskiego, Adama Fiderkiewicza, Bolesława Koziółkiewicza i Franciszka Oryszczaka kontrolorami podatkowymi; następnie podporucznika 89 pułku piechoty, Jana Hommego, podoficerów rachunko-

wych: Michała Marcało, Mieczysława Berynda Czajkowskiego, praktykantów podatkowych: Franciszka Poźniaka, Augusta Sadowskiego, Antoniego Henryka Konopackiego, Jana Andruchowicza, Macieja Berezowskiego, Piotra Kolankowskiego, Mieczysława Mojsiewiczza, Karola Wałka, Franciszka Gnaedingera, Józefa Reaubourga, Władysława Dworskiego, Władysława Bocheńskiego, Juliana Zipsera, Franciszka Barona, kalkulantów rachunkowych: Kazimierza Klimka, Antoniego Bourdona i manipulanta krajowej dyrekcji skarbu Fryderyka Bechta adjunktami podatkowymi.

## CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 23 maja.

Mowa tronowa wygłoszona przez Najj. Pana przy zamknięciu sejmku węgierskiego, jest niezaprzeczenie w chwili obecnej najważniejszym wypadkiem w dziedzinie polityki wewnętrznej austriacko-węgierskiego państwa. Orędzie cesarskie, którego osnowę podaliśmy w ostatnim numerze, rozwija w ogólnych rysach obraz trzyletniej działalności węgierskiego ciała prawodawczego, stwierdzając, iż działalność ta wydała w rozlicznych kierunkach ze wszelkich miar pomyślnie rezultaty dla krajów korony św. Szecepana. Orędzie nie pominęło też stosunków Monarchii do zagranicy, podnosząc, że wśród ogólnego pokoju Węgry będą mogły oddać się całkowicie pracy wewnętrznej i rozwojowi instytucyj organicznych.

Orędzie z szczególniejszym zadowoleniem wspomina o pomyślnem dokonaniu połączenia Pogranicza wojskowego z Kroacją i załatwieniu kroacko-węgierskiego zatargu, wypowia-

dając zarazem nadzieję, że polityka umiarkowania przy równoczesnem rozwinieciu tej energii, jaka jest nieodzowną dla zapewnienia poszanowania ustawom, sprawi, że wszystkie kraje korony św. Szecepana będą korzystały w najobszerniejszym tego słowa znaczeniu z dobrodziejstw konstytucyi. Nadzieję tę usprawiedliwia zupełnie ów zwrot, jaki dokonał się ostatnimi czasy w zapatrywaniach Kroatów, Serbów wojewódzkich i Rumunów siedmiogrodzkich, którzy porzuciwszy politykę negowania konstytucyi węgierskiej, połączyli się w pracy około dobra wspólnej ojczyzny.

Z wielkiem uznaniem podnosi też mowa tronowa ofiary poniesione przez naród, w interesie skonsolidowania finansów państwa. Ciężary i podatki, które do niedawna jeszcze uważane były jako niemożliwe, i przeciw którym podnosiła się najsilniejsza opozycja, ponoszone są obecnie z zupełną gotowością, a dzięki tej ofiarności Węgry bliskimi są już osiągnięcia równowagi w swoim budżecie. Przechodząc następnie do stosunków zagranicznych Monarchii, Najj. Pan podniósł przyjaźne stosunki Austro-Węgier ze wszystkimi państwami Europy. Słowa te Monarsze, pełne ufności w utrzymanie pokoju, wywołują niezawodnie w kraju i za granicą podniosłe wrażenie, a dla ludów Monarchii staną się bodźcem do spotęgowania swej twórczej siły we wszystkich kierunkach działalności pokojowej.

W końcu mowa tronowa wspomina o uchwale sejmowej, mocą której na użytek ciała prawodawczego ma być wniesiony nowy, godny tej instytucyi przybytek. Słowa Najj. Pana, wyrzeczone przy tej sposobności, napełnią niezawodnie serca wszystkich Węgrów głęboką radością i zadowoleniem. Monarcha z wysokości Tronu odzywa się z gorącym zapałem o ty-

siącletniej prawie konstytucyi węgierskiej, i sławi naród za jego przywiązanie do odziedziczonej po praojcach spuścizny. Monarcha wyraża przekonanie, iż uczucia przywiązania do króla i konstytucyi, będące charakterystyczną cechą narodu węgierskiego, przetrwają całe wieki. Ustęp powyższy wywołał wśród zgromadzonych około Tronu magnatów i deputowanych zapał niesłychany. Jak z jednej piersi rozbrzmiał po trzykroć pełen entuzjazmu okrzyk: Niech żyje Król! Mowa tronowa, tak gorąco przyjęta, stanowi zaszczytne absolutoryum dla rządów pana Tiszy i działalności rozwiązanego właśnie ciała prawodawczego, a wrażenie jej w kraju podnieśli niezawodnie przy najbliższych wyborach znaczenie i widoki tego męża, który energią i rozumem zarazem umiarkowaniem, umiał wytworzyć stan rzeczy, zgodny z intencjami Korony.

## KORESPONDENCYE

Berlin, 20 maja.

□ Rozmaicie tłumaczą sobie fakt, że cesarz Wilhelm w tym roku zaniechał podróży do Wiesbadenu, która od dawnego czasu stanowi stałą część programu trybu życia cesarza. Jedni twierdzą, że gdy w najbliższym czasie ma być położony kamień węgielny pod nowy gmach przeznaczony dla parlamentu niemieckiego, a niepodobna byłoby żądać, aby sędziwy monarcha na to przerywał wiosenną kuracyę, by z Wiesbadenu podążył do Berlina na wielką z tego powodu przygotowywaną uroczystość, lepiej więc będzie, jeśli cesarz weale do wód nie wyjedzie. Domysł ten upada sam przez się, gdyż każdemu wiadomo, że uroczystość położenia kamienia węgielnego pod gmach parlamentarny, odkładana już kilkakrotnie od roku zeszłego, z łatwością i teraz mogłaby być odłożoną, zwłaszcza, że ostatecznie przygotowania nie zostały jeszcze ukończone. Inni znów mówili, że cesarz niemiecki pozostał w stolicy dlatego, aby w

## Z KRAJU I ZE ŚWIATA

XLII.

Jeszcze nos bons villageois. — Oświata, dobrobyt, góry i hotele. — „Hołd pruski“ Matejki w Paryżu. — Kamień patriarchy Jakóba.

Dostała się już do izby sądowej sprawa, o której wspominałem jeszcze w jesieni r. z. i która wywołała wielkie zajęcia w najdalszych stronach, w które dochodzi *Gazeta Lwowska*. Chodzi tu mianowicie o oszustwa, popełniane przez włościan w zachodniej części naszego kraju przez wyłudzenie pożyczek hipotecznych. Faktów, które służą za podstawę aktu oskarżenia, jest 42, oskarżonych jest 19 włościan; a kryminalistyczne prawidło, według niektórych w Galicji nieomyślne: *cherchez le juif*, okazało się tu weale nie trafne. Nie ma śladu, ażeby jaki wyznawca starego zakonu był instygatorem do zbrodni, a dwaj pisarze gminni, którzy zasiadają na ławie oskarżonych, są także włościańskiego pochodzenia. Dokumenta fałszowane okazują gruntowną bardzo znajomość wymagań i formalności prawnych i wielką biegłość w podrabianiu pism tego rodzaju, chociaż żaden oskarżony specjalnych studiów w tym kierunku nie robił. Wystarczyła mu nauka, pobierana w szkole ludowej. Wszystkie tedy uwagi, jakie ktokolwiek mógł zrobić przy sposobności pierwszego mojego doniesienia, utrzymują się w pełnej mocy.

Paradoksalny uczony Ruskin utrzymuje,

że nim zgłębi jaką kwestyę do dna, musi przynajmniej cztery razy znaleźć się w sprzeczności sam z sobą. Nie cztery ale czterdzieści razy można sprzeciwić się samemu sobie, zastanawiając się nad pytaniem, czy moralność idzie w parze z oświatą? Mamy tu do czynienia z formalną epidemią fałszerstwa, która by nie mogła być wybuchnąć między ludźmi niepiśmiennymi. Ale piśmienność sama przez się nie jest jeszcze oświatą, a zresztą i oświata bywa, jak powiadają „prawdziwa“ i nieprawdziwa. Nie śmiem tykać tego tematu. Pewien łaskawy czytelnik z Inflant wytknął mi listownie, że, omawiając ten przedmiot, pominałem zupełnie pierwiastek religijny, który powinien stanowić podstawę wszelkiej oświaty. Pierwiastek ten wszakże nie przestał u nas być najważniejszym czynnikiem szkolnictwa ludowego; duchowieństwo w moc ustawy ma głos w radach szkolnych, a inni członkowie tych rad należą do społeczeństwa, wśród którego ateści i indyferentyści należą do wyjątków. Z drugiej strony nikt może nie zaprzeczyć mojemu twierdzeniu, że oskarżeni włościanie, gdyby dla braku biegłości w piśmie nie mogli byli wyłudzać pożyczek hipotecznych, byłiby kradli konie, albo mordowali arendarzów po karczmach i t. p. A oto już 900 lat upłynęło, jak Mieczysław syn Ziemiomysła przyjął chrzest św. i wraz z nim wniósł pierwiastek religijny w ziemię nad Wisłą.

Sporną kwestyą bywa także to, czy dobrobyt poprzedza oświatę lub idzie za nią? Są przecież źródła dobrobytu, które z oświatą nie mają nic wspólnego. Czytam w najnowszym wykazie statystycznym, że w Szwajcaryi jedni właściciele hotelów pobie-

rajają rocznie brutto sumę 2,115.000 funt. st. od turystów, zwiedzających Alpy. Suma ta przetłumaczona na walutę austriacką, daje 25 do 26 milionów zł. Alpy, ich lodowce, doliny i jeziora, nie umieją ani pisać, ani czytać, a tyle zarabiają! Zdałoby się i nam coś podobnego, choć w części. Wszak Tatry pod wielu względami nie ustępują Alpom, wszak Czarna Hora jest może najmniej dostępnem miejscem w Europie, wszak trudno o coś bardziej uroczego, jak okolice nad Prutem, widziane z wagonu kolei żelaznej, wszak brzegi Dniestru, np. pod Uścieczkiem, mogą śmiało iść w porównanie z brzegami Renu co do malowniczości, a oprócz tego mają niezmiernie wiele interesu dla geologów, bo miejscami studyować na nich można uławicenie pokładów od najnowszego czarnoziemu aż do najstarszego syluru, np. poniżej ujścia Seretu pod Gródkiem. Mamy mnóstwo pięknych rzeczy, godnych widzenia, ale nie mamy turystów, którzyby je zwiedzali, ani hotelów, w którychby tych turystów łupić można ze skóry. Podnieśmy więc przedko trzecią kwestyę: co ma być pierwiej: turyści, czy hotele?

W wielu dziennikach znajdujemy opowiadanie, że „Hołd pruski“ Matejki nie znalazł w Paryżu uznania ze strony krytyki, i że nadto ogół publiczności mylnie sobie tłumaczy jego znaczenie, a to z powodu, iż podpis zaczyna się od słów *Albert duc de Brandebourg, feudataire de la Pologne i t. d.*, a wyraz *feudataire* pomieniano z *fondateur*. Co do krytyki, to tak w krótkim czasie żadna jeszcze powaga w tym kierunku nie zabrała głosu, a to co w pismach politycznych kleją rozmaici sprawodawcy, za głos krytyki uchodzą nie może. Pomieniał wy-

razy *feudataire* i *fondateur* może chyba jaki Francuz z Kulikowa, dla którego końcówki *aire* i *eur* miałyby może jednakowe brzmienie. Wątpić nakoniec należy, ażeby sekretarz Jana Matejki nie wiedział, że Albert, jakkolwiek pochodzący z domu brandenburgskiego, był księciem pruskim a nie brandenburgskim, i że „książąt“ (*ducs*) brandenburgskich nigdy nie było. Cała więc historia wydaje się źle zmyślona anegdota, służąca na poparcie przypisywanej ogólnie Francuzom niezajomości rzeczy obcych. Gdyby sobie zresztą naprawdę jako Paryżanin wyobrażał, że Albert brandenburgski był założycielem Polski, i jako taki przysięgał na wierność Zygmuntowi I, to by nas weale martwić nie mogło. Pozwólmy Francuzom pielegnować ignorancyę w każdym kierunku, jaki im się podoba i nie bądźmy znów tak drażliwymi jak Irlandczycy na punkcie autentyczności legend.

Kto zwiedził kościół opactwa Westminster, temu pokazywano zapewne kamień, znajdujący się w kaplicy za wielkim ołtarzem. Jest to kamień koronacyjny królów szkockich, zdobyty przez Edwarda I. i ze Scone w Szkocyi, gdzie się znajdował, przywieziony do Londynu. Dzisiaj królowie angielscy także siadają na nim, gdy się koronują. Stara tablica z napisem, objaśniać miała jego znaczenie, ale napis był nieczytelny i odnowiono go teraz w myśl tego co właśnie powiedziałem. Rezultatem była gwałtowna interpelacya, wystosowana przez Parnellitów w parlamencie do gabinetu pana Gladstone. Czy nie wiadomo rządowi, że kamień znajdujący się w kościele św. Piotra, w Westminster, jest tym samym kamieniem, na którym oparł był głowę patriarchy Jakób, gdy mu







św. Piatnyć, na których to świątyniach nieudolna ręka zatarła wszelkie ślady stylu i ornamentyki oryginalnej. Mowca wnosi wybór stałej komisji, która czuwałaby nad pamiętkami historycznymi. Wniosek ten, po partycie przez p. Wachnianina, został przyjęty.

## OSTATNIA POCZTA

Najj. Pan raczył przyjąć do Najwyższej wiadomości wyrazy współczucia, wypowiedziane z powodu zgonu ś. p. Najj. Cesarzowej Królowej Maryi Anny przez galicyjski Wydział krajowy, lwowską radę miejską i gr. kat. ordynariat metropolitalny we Lwowie i rozkazał wyrazić za ten lojalny objaw Najwyższe podziękowania.

Według najnowszych dyspozycji Najjaśniejszy Pan ma zabawić w Peszcie do 28 względnie do 30 b. m.

Minister spraw zagranicznych hrabia Kalnoky, powrócił przedwczoraj z Pesztu do Wiednia, a minister wojny, hr. Bylandt-Rheidt, wyjechał tego dnia do stolicy węgierskiej.

Sesja Izby deputowanych ma być zamknięta w przyszły wtorek. Wielu deputowanych opuściło już stolicę. Zjednoczona lewica urządziła już przedwczoraj bankiet pożegnalny; jutro zaś zbiorą się na taki bankiet deputowani obydwóch klubów centrum prawicy.

Klub czeski, przekonawszy się, że deputowani niemieccy stanowczo sprzeciwiają się wszelkiemu kompromisowi w kwestyi wyboru członków delegacji, postanowił zamianować kandydatami wyłącznie posłów czeskich, mianowicie ośmiu z Czech, a dwóch z Morawy.

Komisja podatkowa obradowała przedwczoraj nad wnioskiem o urządzeniu tanich mieszkań dla robotników. Dla dokładnego zbadania sprawy i zestawienia potrzebnego materiału wybrano podkomisy, do której wszedł także deput. hr. Dzieduszycki.

Komisja dla kodeksu karnego zbiera się dzisiaj celem przedyskutowania uchwalonych przez podkomisy ogólnych zasad o urządzeniu zakładów przymusowych i poprawczych, tudzież o włożeniu. Podkomisy wnoszą następującą rezolucję: „Wzywa się rząd aby czuwał nad niezmierzaniem nad ścisłym przestrzeganiem policyjno-paszportowych i meldunkowych przepisów co do tych osób, które przebiegając z miejsca na miejsce szukają dla siebie zarobku, i aby postępował z największą surowością przy wydawaniu licencji dla tych zajęć, które w takim wędrowaniu z miejsca na miejsce (im Umherziehen) wykonywane bywają.

*Fremdenblatt* pisze, że statut dla skarbowych kolei, który został już wykończony, nie ziszcza ani zbytecznych nadziei ani też obaw, podnoszonych ostatnimi czasy w sposób niemiarkowany, a nawet namiętny. Statut przedstawia jak najściślej jednolitości ustroju kolei i centralnego zarządu i ustanawia utworzenie rady kolejowej do której zostaną powołani reprezentaci Izb handlowych i korporacji z całej Przedlitawii.

Na przedwczorajszym posiedzeniu rady kolejowej (dla kolei zachodnich) delegat Schwab postawił ponownie wniosek, aby radzie kolejowej został przedłożony do zapiniowania i powzięcia uchwały nowy statut organizacyjny. Szef sekcji Czeditk oświadczył na to, że organizacja ruchu kolejowego należy wyłącznie do zakresu władzy wykonawczej. Po obszerniej i nader ożywionej dyskusji wniosek Schwaba został odrzucony.

Donoszą, że cesarz Wilhelm dopiero w połowie czerwca ma udać się do Ems, gdzie zabawi około dwóch tygodni, poczem wyjedzie na dłuższy pobyt do Gastein.

Carowa rosyjska przejeżdżała przedwczoraj przez Berlin; na dworcu kolejowym oczekiwał na nią cesarz i powitał ją najserdeczniej. Po krótkim odpoczynku carowa udała się w dalszą podróż.

Książę Wilhelm pruski miał powrócić dzisiaj z Petersburga do Berlina.

Według doniesienia z Petersburga, tajna policja wykryła znowu i skonfiskowała drukarnie nihilistyczne.

W wydawanym przez ks. Meszcerskiego *Građaninie* czytamy: „Degajew, skazany przez sąd parysko-genewski anarchistów na wieczne wygnanie z granic Europy za pierwszą zdradę, i obdarowany życiem

za zamordowanie Sudejkina, znajduje się obecnie w Ameryce“.

Do *Polit. Corr.* piszą z Watykanu: „Głosowanie w parlamencie niemieckim nad ustawami wyjątkowymi, zrobiło w kołach watykańskich jak najlepsze wrażenie, a Papiież wyraził kilkakrotnie z tego powodu wysokie swoje zadowolenie. Nie może to zresztą nikogo zadziwiać. Stolica apostolska, stojąc czujnie na straży moralnego porządku w łonie społeczeństwa, przekonywuje się z zadowoleniem, że najpotężniejsze mocarstwa i najznakomitsi mężowie stanu Europy przyłączają się do tych zasad konserwatywnych, które są puklerzem społeczeństwa. Mowa ks. kanclerza wywołała zadowolenie w kołach watykańskich, dowodzi bowiem, że ten mąż stanu świadom jest dokładnie niebezpieczeństw, zagrażających ludzkości, zna ich początek, i nie waha się przyłożyć ręki dla zaradzenia złemu“.

Mowa tronowa, którą król serbski zagał we środę zgromadzoną w Niszu skupczyną, została w wielu ustępach przyjęta objawami żywego zadowolenia. Wspomniawszy o przyjaznych stosunkach z mocarstwami, król podniósł ze szczególniejszym naciskiem dowody przyjaźni cesarza Wilhelma, jakoteż odwiedziny Najdosłojniejszego Cesarzawicza Rudolfa, które z dumą poczytać należy za wielki zaszczyt, za który król i reprezentacja obowiązani są do wdzięczności. Wylicza dalej sprawy wewnętrzne, jak ugodę kolejową i środki zarządzone przeciw powstaniu, które Izba uznać musi. Król dziękuje za dowody lojalności i wierności w owych ciężkich chwilach doświadczenia, w których jednak idea państwa odniosła zwycięstwo nad dążnościami destrukcyjnymi. Zapowiada w interesie państwa zmiany ustaw prasowej i o stowarzyszeniach, jakoteż zmiany systemu podatkowego, tudzież inne projekta finansowe. — Król wystąpił w skupczynie w otoczeniu wszystkich ministrów.

Według dalszych depeesz, w wyborach do komisji Izby, wykluczeni zostali wszyscy członkowie opozycji. Wybrano samych członków stronnictwa postępowego. Czumic, który został powołany z Paryża, ażeby objął tękę oświecenia, jest obecnie przywódcą tego stronnictwa postępowego, który stawiało opozycję przeciw kilku punktom ustaw finansowych. W razie wejścia Czumica do gabinetu, jest nadzieja pozyskania z tej strony poparcia dla projektów finansowych. Przy wyborze kandydatów na prezesa i wiceprezesa, na 162 głosujących, pozyskali po 152 i 139 głosów Kujundzic, Knezewic, Glizic, Al. Zdrawkowic, Kosta Zdrawkowic i Zunic. Król zatwierdził Kujundzica na prezesa, a Glizica na wiceprezesa Izby.

W francuskiej Izbie deputowanych podane wyjaśnienia przez ministra spraw zagranicznych o traktacie, zawartym w Tientsinie, zostały ogłoszone i rozlepione po rogach ulic w Paryżu i we wszystkich stolicach departamentów.

Fournier, który był pierwszym pośrednikiem w zawarciu pokoju z Chinami, wyjechał już, jak donoszą z Tientsinu i jedzie do Francji z oryginalnym aktem traktatu pokojowego.

Według depeszy generała Millota, Chińczycy rozpoczęli już ewakuację pozycji w Tonkinie a wojska francuskie zajmują je bez żadnej przeszkody.

W Paryżu zawiązało się stowarzyszenie pod nazwą „francuskiego towarzystwa dla Tonkinu i Indochiny“, w celu eksploatacji nowego terytorium francuskiego. Towarzystwo ma zamiar utworzyć kantory w Tonkinie, Anamie i Kochinchinach i zająć się handlem wszelkich towarów, budową kolei żelaznych, nabywaniem dóbr, eksploatacją kopalni i kamienia i zakładaniem hut żelazne i banki.

*Observer* pisze o rokowaniach konferencyjnych pomiędzy Anglią a Francją, że wloką się bardzo opieszale i nie są bynajmniej zadowalające. W sprawie konferencji interwieniowej miał książę Bismarck i wyraził zapatrywanie, że propozycja Anglii w sprawie konferencji nie była roztropną; finansie Egiptu są identyczne z polityką egipską i z utrzymaniem tam porządku i spokoju. To jest przedewszystkiem obowiązkiem i zadaniem Anglii i do wykonania tego nie potrzeba było wcale narady innych mocarstw. Powyższe zapatrywanie księcia Bismarcka zostały według *Observera* zakomunikowane lordowi Granvillovi poufnie, chociaż Niemcy w zasadzie przyjęły propozycję konferencji.

*Pall Mall Gazette* potwierdza pogłoski o zamiarze wysłania wyprawy zbrojnej do

Chartumu przez rząd i dodaje nowe szczegóły. Korpus zbrojny w sile 10.000, pod dowództwem generała Wolseleya ma w jesieni dać odsiecz Chartumowi. Uchwalono również budowę kolei żelaznej z Suakimu do Berberu. Nadmieniamy nadto, iż rząd angielski zaproponował Turcyi, ażeby w ekspedycyi zbrojnej przeciw Sudanowi zechciała współdziałać, pod pewnymi jednak warunkami, co do terminu, w którymby wojska okupacyjne tureckie miały ustąpić z Sudanu.

## TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń, 22 maja. Komisja kolejowa przyjęła bez zmiany ustawy o nabyciu przez państwo kolei pilzneńsko-przezińskiej, zatwierdziła traktat państwowy, zawarty pomiędzy Austro-Węgrami i Saksonią w sprawie połączenia kilku kolei na austrosaskiej granicy, i rozpoczęła narady nad znanymi wnioskami podkomisy o kolei północnej. Wśród dyskusji podniósł deputowany Tomaszczuk, iż wnioski pomienione nie mogą być uważane jako rezultat obrad podkomisy, gdyż, jeśliby tak było, byłby został przyjęty większością wniosek domagający się upaństwowienia tej kolei, gdy tymczasem przyjęty został wniosek, zawierający odmienne zapatrywania. Deputowani Tonkli, Hlawka i Kozłowski stawiali w obronie postępowania podkomisy, natomiast dr. Herbst popierał wniosek mniejszości.

Rzym, 22 maja. Senat rozpoczął obrady nad budżetem spraw zagranicznych. Minister Mancini, odpowiadając na interpelację, położył na to nacisk, że Włochom potrzeba kolonij handlowych i ekonomicznych, nie zaś politycznych. Włochy zwracają baczną uwagę na rozgrywane się dokoła wypadki i są zawsze gotowe do kroczenia na czele cywilizacji i popierania ogólnego obrotu. Co do sprawy Propagandy, minister Mancini, przytaczając oświadczenie złożone w Izbie deputowanych podniósł, iż osobna ustawa dla Propagandy byłaby zbyteczną i nie na czasie pod względem politycznym. Rząd jednak rozważy, czy niektóre kościelne instytucje i stowarzyszenia, przez wzgląd na swój charakter i swoje cele, nie potrzebują większej swobody w rozporządzaniu majątkiem, a gdyby w istocie okazała się tego potrzeba, rząd przedłoży na następnej sesji oświadczenie projektu ustawy. Ponieważ zresztą Propaganda jest instytucją wielce dobroczynną, minister wyraził nadzieję, iż znajdzie się sposobność do okazania jej przychylności i opieki ze strony rządu włoskiego. Minister Mancini zawiadomił następnie, że wszystkie mocarstwa, z wyjątkiem dwóch, zgodziły się na to, aby w miesiącu listopadzie zebrała się w Rzymie konferencja, w celu międzynarodowego porozumienia się w sprawie egzekwowania zagranicznych wyroków. Minister zakończył zapewnieniem, iż rząd stoi niewzruszenie przy kierujących zasadach swojej zagranicznej polityki. Serdeczne stosunki z mocarstwami rozwijają się bezustannie. Cenne węzły, łączące Włochy z niektórymi mocarstwami, są nieodzowne dla zupełnego bezpieczeństwa Włoch i utrzymania rękami pokoju europejskiego, a przynosząc korzyść wszystkim mocarstwom, nie zagrażają żadnemu. Ministerstwo dotrzyma lojalnie traktatów, zdecydowane jest stać energicznie na straży pokoju wewnętrznego i powstrzymać wszelkie manifestacje, któreby mogły zagrażać dobrem międzynarodowym stosunkom.

Senat przyjął bardzo przychylnie powyższe oświadczenie ministra spraw zagranicznych.

Londyn, 22 maja. Wobec doniesienia *Pall Mall Gazette*, zapewnia *Times*, że do tej chwili nie powzięto

jeszcze żadnego postanowienia w sprawie wyprawy sudańskiej, chociaż oświadczenie zostało rzeczywiście ze strony ministerstwa wojny przedłożony rządowi.

Berno, 23 maja. (Tel. prywat.) We wczorajszym zgromadzeniu robotników, odbytem pod gołym niebem, wzięło udział około 3000 osób. Wszyscy mówcy oświadczyli się kategorycznie za 10-godzinną pracę dzienną i wyrazili nadzieję, że Izba panów uchwali oświadczenie. Zgromadzenie oświadczyło się we wszystkich szczegółach przeciw wniesionej przez tutejszych przemysłowców petycji, podnoszącej potrzebę dłuższej niż 10 godzinnej pracy dziennej i zastrzegło się w sposób bardzo stanowczy przeciw mowie, wypowiedzianej w Izbie deputowanych przez posła Chlumeckiego. Mowę Burana o wypoczynku niedzielnym przyjęto oklaskami. Przebieg zebrania był spokojny.

Kolozwar (Klausenburg), 23 maja. Senat akademicki zawiesił działalność stowarzyszenia studentów rumuńskich a policja zakazała odbycia majówki i walnego zebrania.

Bukareszt, 23 maja. Na posiedzeniu senatu zganiono surowo demonstrację, którą urządzili studenci przed gmachem poselstwa austro-węgierskiego.

W czasie przyjęcia z okazji uroczystości ogłoszenia niepodległości Rumunii, prezes senatu w przemowie swojej do króla oświadczył, iż naród rumuński winien unikać wszelkich agitacji, aby nie wywoływać zamieszek.

Galacz, 23 maja. (Tel. prywat.) Pod Pradiną w pobliżu Tulczy patrol rumuński, napotkawszy kilku poddanych rosyjskich łowiących raki, zawezwał ich, aby udali się bezzwłocznie na strażnicę nadgraniczną. Gdy jednak schwytani zbliżyli się pod Altikę, gdzie stała pikiet rosyjska, zawołali o pomoc. Kozacy rzucili się na straż rumuńską, uwolnili przemytników, przyczem rozbroili strażników i zabrali im broń, z którą powrócili na terytorium rosyjskie.

Petersburg, 23 maja. Ks. Wilhelm pruski przyjmował wczoraj ambasadora austro-węgierskiego i wyjeżdża dopiero dzisiaj wieczorem do Moskwy.

Paryż, 23 maja. (Tel. prywat.) Ogłoszone w *Temps* przez pewnego dyplomata szczegóły o powodach ostatniej francusko-niemieckiej wojny budzą tutaj wielkie wrażenie i zainteresowanie.

Burmistrz Marsylii i Tuluzy zakazali odbywania publicznych procesyj w święto Bożego Ciała.

Londyn, 23 maja. W Izbie gmin zawiadomił minister Cross, że rząd zezwolił na budowę kolei żelaznej w Quetta. Gladstone oświadczył, że admirał Hay przygotowuje kontrolę wzdłuż Nilu, a to powyżej Assiut i poniżej Wady-Falwa. Kontrolę tę będą wykonywać parowce egipskie z załogą angielską.

Rząd zażądał w Izbie gmin dwumiesięcznego kredytu na rachunek budżetu wydatków. Worms wniósł o zniesienie tego budżetu na 1½ miliona i domagał się wyjaśnień w sprawie konferencji. Gladstone sprzeciwił się temu i oświadczył, że rząd trzyma się pierwotnego programu obrad konferencji. Żadne z mocarstw nie starało się odwieść Anglii od tego. Gladstone odparł stanowczo myśl przywrócenia podwójnej kontroli w Egipcie, Worms po tem oświadczeniu cofnął swój wniosek.

Odpowiedzialny redaktor Adam Krechowicki









# Rozkład Jazdy.

L. 5956. Ważny od 15. Czerwca do 15. Września 1884 r. (3338)

Tarnów-Orlów					Orlów-Tarnów				
Kilometry	Stacje	Pociąg	Przyp. poc.	Przyp. poc.	Kilometry	Stacje	Pociąg	Przyp. poc.	Pociąg
		mięszany Nr. 1	mięszany Nr. 3	mięszany Nr. 5			mięszany Nr. 2	mięszany Nr. 4	mięszany Nr. 6
I. II. III. Klasa									
	Wiedeń . . . . .	8.30	8.—	—		Budapest . . . . .	—	7.45	8.15
	Kraków . . . . .	10.46	10.49	—		Koszyce . . . . .	—	2.20	6.—
	Lwów . . . . .	—	3.45	4.43		Abós . . . . .	—	2.40	6.50
	Przemysł . . . . .	—	6.31	8.3		Abós . . . . .	—	3.16	7.17
	Przyjazd	12.54	1.27	2.14		Poprad-Felka . . . . .	—	—	9.15
	Tarnów (Rest.)	10.38	—	—		Igló . . . . .	—	—	10.36
	Odjazd	1.45	2.52	5.22		Abós . . . . .	—	—	1.4
10.6	Łowczówek-Pleśna . . . . .	2.5	3.13	5.45		Abós . . . . .	—	3.20	7.38
20.9	Tuchów . . . . .	2.24	3.32	6.10		Preszów . . . . .	—	3.59	8.23
31.8	Gromnik . . . . .	2.45	3.55	6.36		Odjazd	—	4.9	8.53
36.3	Bogoniowice-Ciężkowice . . . . .	2.54	4.4	6.51		Przyjazd	—	6.26	12.30
47.4	Bobowa . . . . .	3.16	4.26	7.26		Orlów (Rest.)	—	—	—
	Przyjazd	3.40	4.54	7.58	12.6	Muszyna-Krynica (Rest.)	4.32	6.45	1.50
	Odjazd	3.48	5.2	8.23	23.1	Zdrój Żegiestów (Przyst.)	5.30	7.—	2.28
71.8	Ptaszkowa . . . . .	4.16	5.32	8.58	25.3	Żegiestów . . . . .	5.36	7.51	3.3
80.7	Kamionka . . . . .	4.35	5.54	9.23	38.1	Piwniczna . . . . .	6.—	8.16	3.48
	Przyjazd	4.49	6.9	9.40	46.7	Rytro . . . . .	6.17	8.34	4.14
	Odjazd	5.9	6.28	10.—	56.0	Stary Sącz . . . . .	6.43	8.55	4.48
90.4	Stary Sącz . . . . .	5.30	6.52	10.25	63.2	Nowy Sącz (Rest.)	6.56	9.—	5.7
104.8	Rytro . . . . .	5.48	7.12	10.53	70.8	Odjazd	7.10	9.29	5.33
113.3	Piwniczna . . . . .	6.4	7.33	11.17	79.6	Kamionka . . . . .	7.29	9.46	5.56
126.1	Żegiestów . . . . .	6.29	8.1	11.47		Ptaszkowa . . . . .	7.55	10.12	6.31
128.3	Zdrój Żegiestów (Przyst.)	6.38	8.10	11.57	90.3	Grybów (Rest.)	8.18	10.38	7.8
138.8	Muszyna-Krynica (Rest.)	7.9	8.43	12.34		Odjazd	8.23	10.46	7.28
	Przyjazd	7.35	9.8	1.2	104.0	Bobowa . . . . .	8.48	11.18	8.16
	Odjazd	—	9.46	4.—	115.2	Bogoniowice-Ciężkowice	9.9	11.40	8.48
	Przyjazd	—	11.56	7.42	119.6	Gromnik . . . . .	9.19	11.50	9.2
	Odjazd	—	12.11	8.27	130.5	Tuchów . . . . .	9.39	12.12	9.36
	Przyjazd	—	12.53	9.15	140.8	Łowczówek-Pleśna . . . . .	9.58	12.33	10.3
	Odjazd	—	—	9.39	151.4	Tarnów (Rest.)	10.18	12.55	10.30
	Przyjazd	—	—	11.48		Odjazd	11.58	10.41	11.1
	Przyjazd	—	—	12.47		Przemysł . . . . .	—	1.9	2.44
	Odjazd	—	—	9.43		Lwów . . . . .	—	2.44	—
	Przyjazd	—	—	10.10		Przyjazd	—	5.54	7.44
	Odjazd	—	—	10.34		Odjazd	—	5.12	—
	Przyjazd	—	—	7.10		Kraków . . . . .	2.33	—	5.10
	Odjazd	—	—	—		Wiedeń . . . . .	5.10	—	7.18

## Zniżenia cen jazdy.

A. W celu ułatwienia zwiedzania gór Tatrzańskich i węgierskich miejsc kąpielowych, położonych w Karpatach, wydawane będą, począwszy od 1. Czerwca aż po koniec Września, bilety jazdy tam i napowrót, ważne przez dni 45 po znacznie niższych cenach.

Do	Cena jazdy z													
	Lwowa		Przemysła		Tarnowa		Żegiestowa		Muszyny-Krynicy		Stanisławowa		Stryja	
	II.	III.	II.	III.	II.	III.	II.	III.	II.	III.	II.	III.	II.	III.
Poprad-Felka (Stary, Nowy-Dolny Schmeks, Viragos Kert)	21.60	13.68	16.84	11.20	13.38	8.90	9.26	6.14	8.86	5.88	—	—	—	—
Igló-Leutschau (Schwarzenberg)	—	—	—	—	12.8	8.4	7.96	5.28	7.56	5.2	—	—	—	—
Töke-Terebes (Rank-Herlein)	12.80	7.86	8.4	5.38	—	—	—	—	—	—	13.87	9.26	10.10	6.74

B. Począwszy od 1 Maja aż pod koniec Września wydawane będą bilety okrężne (Rundreisebillets) ważne przez dni 45 na podróż z Krakowa albo przez Bogumin (Oderberg), Cieszyn (Teschen), Rutkę, Rosenberg, Liptó-St. Miklos, Csorba, Lucsivna, Poprad-Felka, Igló, Koszyce (Kaschau), Preszów (Eperies), Orló, Muszynę-Krynice, Żegiestów, Stary Sącz, Tarnów, z powrotem do Krakowa, albo też w odwrotnym kierunku, po cenie 20 złr. 40 ct. za jazdę II. kl., a 12 złr. 80 cent. za jazdę III. kl.

**Uwaga.** Bilet powrotowy lub okrężny, z którym zniżenie ceny jazdy jest połączonem, upoważnia do powrotu lub dalszej jazdy tylko tę osobę, która na podstawie tegoż podróz rozpoczęła.

Między Krakowem i Orłowem kursują bezpośrednie wozy przy pociągach Nr. 1, 2, 3 i 4; zaś między Tarnowem a Koszycami przy pociągach Nr. 3 i 4.

Cyfy czarno określone oznaczają porę nocną od 6tej godziny wieczór do 6tej godziny rano.

Podane godziny stosują się do południka peszteńskiego.

Wiedeń w Maju 1884.

C. k. Komisya Ministeryalna.

# WODY mineralne rodzime

już nadchodzą codziennie do składu

## PIOTRA MIKOŁASCHA we Lwowie.

Rozseła się pocztą i koleją po nadesłaniu zadatku.

(2838 6-3)

### KAZIMIERZ LEWICKI

GŁÓWNY SKŁAD DLA GALICJI

Porcelany, Szkła i towarów mieszanych

We Lwowie, ulica Trybunalska l. 6.

Zakończony w roku 1845.

### Licytacja.

Dnia 4 czerwca 1884 o godzinie 10tej rano odbędzie się w **Mszanie dolnej** licytacja na budowę szkoły murowanej. Cena wywoławcza 6.612 zł. 4 ent. w. a. wadyum wynosi 5 procent; warunki licytacji, plan i kosztorys przejrzeć można u miejscowego ks. Proboszcza.

(2871 1-3)

Ks. W. Jankowski.

L. 3215.

(3249 3-3)

### Obwieszczenie.

Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego obwieszcza niniejszem, że na podstawie §. 63 ustaw, kapitał w sumie 42.372 zł. 84 ent. listami zastawnymi, z większej sumy 51.100 zł. w. a. na hipotekę dóbr Iwonicz, w powiecie krośnieńskim położonych, pana Michała hr. Załuskiego własnych z tego Towarzystwa wypożyczonej, z dniem 1 lipca 1882 roku jeszcze pozostały, wraz z odsetkami i należnościami podrzędnymi właścicielowi tych dóbr wypowiedziany zostaje z tym dodatkiem, ażeby w przeciągu sześciu miesięcy takowy pod rygorem egzekucji, mianowicie licytacji dóbr hipotecznych, do kasy galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego był złożony.

We Lwowie, dnia 6 maja 1884.

### Nie ma już Moli!!

**Bo Fenilin**, jest niezawodnym i wypróbowanym środkiem do wytępienia moli wraz z zarodkami. — Flakon 60 ent.

**Papier** ochraniający futra, suknie, książki i t. p. przedmioty od moli. — Sztuka 3 ent.

**Ziółka antymolowe**, są nieocenionym nabytkiem do przechowania większych ilości sukien. — Kl. 3 zhr.

Wreszcie **Pismo, Kamfora, Paczula, Olej terpentynowy, Naftalina** są do nabycia w dowolnej ilości

w Fabryce Chemiczno - Kosmetycznej,

### J. Ichnatowicza.

Ul. Kopernika Nr. 3. we Lwowie, w Krakowie Sukiennice Nr. 20.

(2845 3-?)

### KEFIR czyli KAPIR!

odżywiająco-leczniczy napój **Górali Kaukaskich**, wyrabiany z mleka krowiego za pomocą grzybka „kefirowego“, używany jest przez wielu lekarzy jako zbawienny środek w chorobach płuc (suchot), przewlekłym katarze żołądka i kiszki, osłabieniu i wycieńczeniu sił, a także w kaszlu, rachityzmie, niedokrewności, bladaczce, rozdrażnieniu nerwów, skrofalach etc.

Pierwszy i jedyny w kraju wyrób i główny skład

### prawdziwego niefałszowanego kapiru

po cenie 36 ent. za flaszkę

w Labo. at. chem. i w głównym składzie perfum, kosmetyków, toaletowych przyborów, mydeł i wód pachnących

### W. Tepy obecnie Aleksandra Schustow

Lwów, — Wałowa 15.

**Uwaga.** Dla wygody Szanownej P. T. Publiczności, **Kapir** sprzedawany będzie w **aptekach** i w **Pawilonie** w ogrodzie **Pojezuickim**, a osobny w tym celu sprowadzony **aparatus chłodzący** utrzymywać będzie równomierną temperaturę napoju **Kapirowego**.

Ekspedycya skutecznie się na prowincję odwrotną pocztą.

(3076 4-6)

poleca:

doniczki na kwiaty, urny i wazonny na bukiety, urneczki na róże lub fiołki, żardynierki — garnitury na kwiaty i bukiety, z porcelany, szkła dekorowanego, z terakoty i majoliki, w obfitym wyborze tanie także i kosztowne.

L. 2462.

(3318 2-3)

### Obwieszczenie.

Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego obwieszcza niniejszem, że na podstawie §. 63 ustaw, kapitały 8.724 złr. 55 ent., 4.253 zł. 13 ent., 3.375 zł. 35 ent. i 10.000 zł. a. w. listami zastawnymi, z większych sum 12.700 zł., 6.000 zł., 4.500 złr. i 10.000 złr. na hipotekę dóbr Maćkowice z Koniuchami, w powiecie Przemyskim położonych, Pana Mikołaja Tur Przedzimirskiego własnych, z tego Towarzystwa wypożyczonych, z dniem 1go stycznia 1883 i 1go lipca 1883 r. jeszcze pozostałe, wraz z odsetkami i należnościami podrzędnymi, właścicielowi tych dóbr wypowiedziane zostają, z tym dodatkiem, ażeby w przeciągu 6ciu miesięcy takowe pod rygorem egzekucji, mianowicie licytacji dóbr hipotecznych, do kasy Towarzystwa kredytowego ziemskiego były złożone.

We Lwowie dnia 9 maja 1884.

### Materye niciane,

na letnie ubrania męskie łokieć od 30 cent., w wielkim wyborze — poleca handel

### F. KNAUERA,

pod złotym Lwem, plac kapitulny l. 2  
Na żądanie próbki odwrotną pocztą.  
(2837 3-18)

### W instytucie naukowym wojskowym

ul. Piekarska l. 21.

rozpoczyna się **nowy kurs** do egzaminów na **jednorocznych ochotników** i do wszystkich c. k. Zakładów wojskowych z dniem 1go **marca**. — Instytut utrzymuje także pensjonat.

W interesie własnym kandydatów leży, by się wcześniej zgłaszali, gdyż zgłaszającym się po rozpoczęciu kursu Instytut nie ręczy za dobry skutek egzaminu.

**F. Koestlich**, dyrektor Zakładu, przyjmuje od 5 do 7 po poł. (1104 29-15)

### ZMIANA LOKALU.

P. T.

Mam zaszczyt zawiadomić, że magazyn mój

### Porcelany i szkła

z lokalu dotychczasowego z Rynku, l. 38, pod firmą:

### TADEUSZ OKORNICKI

przeniosłem na **ul. Halicką l. 4**, dom kapitulny (lokal poprzednio przez p. Strzyżowskiego zajmowany).

Polecając się łaskawym względem Szanownych moich odbiorców, starać się będę jak dotąd rzetelnością, dobrocią i taniością zasłużyć sobie na uznanie.

Z pełnym uszanowaniem

### Tadeusz Okornicki.

(3364 1-2)

ulica Halicka l. 4.

### KANTOR WYMIANY

c. k. uprzyw. galic. akcyjnego

### BANKU HIPOTECZNEGO

kupuje i sprzedaje

wszystkie efekta i monety

pod warunkami najprzystępniejszymi

### 5% LISTY HIPOTECZNE,

jako też

### 5% Premiowane Listy Hipoteczne,

które według prawa z dnia 1 lipca 1868 (Dz. p. P., XXXVIII, Nr. 93) i najwyższego post. z dnia 17 grudnia 1870 r. mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych popularnych kaucej małżeńskich wojskowych, na kauce i wadya. — są w tymże kantorze do nabycia.

Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym bez doliczenia prowizji.

(2083 15)